
2021학년도
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(1차추경예산)

청완초등학교



청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-26 예산액 1,049,073,000

제2021학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각 724,059,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,049,073,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,049,073 724,059 325,014 44.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,500 0.7

학생복지/교육격차 해소 47,533 363,195 34.6

기본적 교육활동 88,537 175,697 16.7

선택적 교육활동 134,518 254,163 24.2

교육활동 지원 4,500 41,845 3.9

학교 일반운영 49,236 205,683 19.6

학교 재무활동 690 990 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 301,911 866,965 82.6

자체수입 학부모부담수입 5,400 159,725 15.2

자체수입 행정활동수입 513 1,693 0.1

기타수입 전년도이월금 17,190 20,690 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 866,965 565,054 301,911

1.지방교육자치단체이전수입 866,965 565,054 301,911

1.교육비특별회계전입금수입 866,965 565,054 301,911

1.교육비특별회계전입금 866,965 565,054 301,911

1.학교운영비전입금 336,847 336,847 0

2.목적사업비전입금 240,679 0 240,679
학교급식비지원(친농,완주로컬) : 21,332,000

원 * 1교 =
21,332,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)단위학교시설관리업무지원(맞춤형

복지비) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)단위학교시설관리업무지원(시설관

리원) : 12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)청소원인건비지원(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,086,000원

 * 1교 =
18,086,000

교육복지우선지원 농어촌연계학교 운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원)인건비 : 7,731,000원 * 1교 =
7,731,000

농어촌학교교육활성화지원(완주교육협렵지구 

과제별 운영비) : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,207,000원 * 1교 =
11,207,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 24,635,000원 * 1교 =
24,635,000

(성립전_1추)유치원 시간제강사 인건비(방학중

정규교사) : 2,112,000원 * 1교 =
2,112,000

(성립전_1추)통.폐합 재정지원금(2년차) : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,437,000원 * 1교 =
2,437,000

교통관련학부모안전도우미운영 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

학교폭력관련학부모안전도우미운영 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 지

원 : 10,908,000원 * 1교 =
10,908,000

신설이전학교 도서관 장서구입예산 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)2021년 흡연예방 금연실천학교 운

영 : 1,520,000원 * 1교 =
1,520,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교도서관 학부모 자원봉사 활동비 및 동아리

 지원비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

3.급식비지원금 201,207 201,207 0

4.방과후학교활동비지원금 37,100 0 37,100
(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 지자체 

보조금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

30,600,000원 * 1교 =
30,600,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,000 27,000 0

6.현장체험학습비지원금 3,138 0 3,138 수학여행비지원 : 3,138,000원 * 1교 = 3,138,000

7.누리과정비지원금 20,994 0 20,994
(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

8,075,000원 * 1교 =
8,075,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

12,919,000원 * 1교 =
12,919,000

2.자체수입 161,418 155,505 5,913

1.학부모부담수입 159,725 154,325 5,400

1.수익자부담수입 159,725 154,325 5,400

1.급식비 60,080 60,080 0

1.급식비 30,668 30,668 0

2.우유급식비 29,412 29,412 0

2.방과후학교활동비 71,405 66,005 5,400

1.방과후학교활동비 71,405 66,005 5,400 바이올린교재비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

통기타교재비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

우쿨렐레교재비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

주산암산재료비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

미술재료비 : 5,000원*40명*11개월= 2,200,000

3.현장체험학습비 12,400 12,400 0

1.현장체험학습비 12,400 12,400 0

4.기타수익자부담수입 15,840 0 15,840

1.기타수익자부담수입 15,840 0 15,840 돌봄교실간식비 : 20,000원*66명*12월= 15,840,000

5.돌봄활동운영비 0 15,840 -15,840

1.돌봄활동운영비 0 15,840 -15,840 돌봄교실간식비 : -20,000원*66명*12월= -15,840,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,693 1,180 513

1.기타행정활동수입 1,693 1,180 513

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 693 180 513

1.기타행정활동수입 693 180 513
시설공사 공공요금(수도광열비) : 171,830원*1

회=
172,000

도시가스요금 반환금 : 340,210원*1회= 341,000

3.기타수입 20,690 3,500 17,190

1.전년도이월금 20,690 3,500 17,190

1.순세계잉여금 20,690 3,500 17,190

1.순세계잉여금 20,690 3,500 17,190

1.순세계잉여금 20,690 3,500 17,190 순세계잉여금(유) : 2,996,250원*1회= 2,997,000

순세계잉여금(초) : 14,193,000원*1회= 14,193,000

세입합계 1,049,073 724,059 325,014
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,500 7,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.[초]직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 363,195 315,662 47,533

1.급식 관리 296,668 267,403 29,265

1.학교급식운영 296,668 267,403 29,265

1.[초]조리원인건비 1,330 1,116 214

1.기간제직원인건비 1,328 1,116 212
(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 70,430원*3일*1명=
212,000

2.기간제직원법정부담금 2 0 2
(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인력 4

대보험 기관부담금 : 2,000원*1회=
2,000

2.[초]급식재료구입비 230,167 208,835 21,332

1.급식용식재료비 230,167 208,835 21,332
식품비(무료급식+교직원+비유전자변형+친농+로

컬) : (5,655,000+11,256,900+4,420,000) =
21,332,000

3.[초]우유급식비 29,412 29,412 0

1.우유대금 29,412 29,412 0

4.[초]급식운영비 27,040 27,040 0

1.일반수용비 19,240 19,240 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초](목적)통폐합지원금/우유급식비지원5,719 0 5,719

1.우유대금 5,719 0 5,719
(성립전_1추)우유급식비(구청완초 학생 지

원) : 430원*70명*190일=
5,719,000

7.[초](목적)통폐합지원금/교재교구구입비지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)영양교육 교재교구 구입 : 

200,000원*10종=
2,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 41,627 29,259 12,368

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,649 9,129 1,520

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 4,484 4,484 0

1.학생복지비 4,484 4,484 0

3.[초]보건실운영 4,585 4,585 0

1.운영수당 900 900 0

2.교직원복지비 175 175 0

3.교육운영비 790 790 0

4.학생복지비 1,720 1,720 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영1,520 0 1,520

1.일반수용비 130 0 130 (성립전_1추)현수막 제작 : 65,000원*2개= 130,000

2.운영수당 350 0 350 (성립전_1추)강사수당 : 70,000원*5학급= 350,000

3.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)홍보활동 물품구입 : 1,000원

*340개=
340,000

(성립전_1추)교과활동재료비 : 5,000원

*140개=
700,000

2.학교환경위생관리 30,978 20,130 10,848

1.[초]먹는물관리 4,290 6,190 -1,900

1.일반수용비 4,290 6,190 -1,900
정수기유지보수(각층별,식생활관) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

정수기유지보수(관리실,보건실) : 

-700,000원*1회=
-700,000

2.[초]공기질측정 9,180 9,180 0

1.일반수용비 7,298 7,298 0

2.전기요금 1,882 1,882 0

3.[초]방역관리 4,800 2,960 1,840

1.일반수용비 4,800 2,960 1,840 교사내소독비 : 230,000원*8회= 1,840,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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5.[초]방역활동도우미 인건비 10,908 0 10,908

1.기간제직원인건비 10,017 0 10,017
(성립전_1추)(목적)인건비 : 2,260,250원

*4명=
9,041,000

(성립전_1추)(목적)부대경비 : 244,000원

*4명=
976,000

2.기간제직원법정부담금 891 0 891
(성립전_1추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

222,750원*4명=
891,000

3.학생복지 24,900 19,000 5,900

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(목적)교육복지우선지원 농어촌연계학교운

영/심리진단 및 치료 : 50,000원*4명*3회=
600,000

(목적)교육복지우선지원 농어촌연계학교운

영/행복교육 : 50,000원*17학급*2회=
1,700,000

2.학생복지운영 22,600 19,000 3,600

1.[초]학생교과서구입 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.[초](목적)통폐합지원금/졸업앨범비지원3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)앨범제작비(학생용) : 80,000

원*42명=
3,360,000

(성립전_1추)앨범제작비(학교보관용) : 

80,000원*3부=
240,000

3.기본적 교육활동 175,697 87,160 88,537

1.교과 활동 83,807 54,460 29,347

1.교과활동지원 26,835 20,835 6,000

1.[초]학습준비물구입 12,160 12,160 0

1.학습준비물 12,160 12,160 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,875 4,875 0

1.교육운영비 4,875 4,875 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 7,800 1,800 6,000

1.운영수당 7,720 0 7,720
(목적/맞춤형학습지원학교)내부지도수당 :

 20,000원*8명*37회=
5,920,000

내부지도수당 : 20,000원*6명*15회= 1,800,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800
기초학력교재교구구입 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000
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간식구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(목적/맞춤형학습지원학교) : 10,000원*8

명*1회=
80,000

2.과학 교과활동 14,631 6,900 7,731

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 4,900 4,900 0

1.학습준비물 4,900 4,900 0

3.[초]과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 운영7,731 0 7,731

1.기간제직원인건비 7,731 0 7,731
(성립전_1추)(목적)봉급 : 492,250원*12월

*1명=
5,907,000

(성립전_1추)(목적)중식비 : 106,000원*12

월*1명=
1,272,000

(성립전_1추)(목적)교통비 : 46,000원*12

월*1명=
552,000

3.체육 교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]영어캠프운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 2,250 1,050 1,200

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)방과후학교지원비 : 

100,000원*2명*6회=
1,200,000

6.유치원 교과활동 34,991 20,575 14,416

1.[초]교과운영 22,072 20,575 1,497
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1.교육운영비 15,780 15,780 0

2.비품구입비 4,097 2,600 1,497 노트북구입 : 1,497,000원*1대= 1,497,000

3.도서구입비 2,195 2,195 0

2.[유](목적)유아학비 지원금(교육과정)12,919 0 12,919

1.교육운영비 12,919 0 12,919 (성립전_1추)간식비 : 93,600원*54명= 5,055,000

(성립전_1추)체험학습비 : 304,000원*5회= 1,520,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 634,400원

*10회=
6,344,000

2.창의적 체험활동 91,890 32,700 59,190

1.자율활동 61,582 17,300 44,282

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업 2,200 2,200 0

1.운영수당 210 0 210
학급특색운영비(강사수당) : 30,000원*7회

=
210,000

2.교육운영비 1,990 2,200 -210
학급특색운영비(재료비) : -210,000원*1회

=
-210,000

7.[초]다문화체험 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]학교특색사업(생태교육) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.[초](목적)통폐합지원금/학교특색사업/문화예술감성교육27,682 0 27,682

1.운영수당 20,672 0 20,672
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*19학급*34

회=
20,672,000
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2.교육운영비 5,510 0 5,510
(성립전_1추)동아리운영비 : 1,127,500원

*4회=
4,510,000

(성립전_1추)문화체험비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)악기구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

10.[초](목적)통폐합지원금/학교특색사업/생태감성교육3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전_1추)주강사비 : 32,000원*72시간= 2,304,000

(성립전_1추)보조강사비 : 18,000원*72시

간=
1,296,000

11.[초](목적)완주교육협력지구운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 4,745 0 4,745
(놀이로즐기는수업)강사수당 : 35,000원*3

반*9회=
945,000

(따뜻한학교)특색교육과정(생태환경교육)

강사수당 : 50,000원*40시간=
2,000,000

(따뜻한학교)컨설팅강사수당 : 300,000원

*1회=
300,000

(우리마을환경생태교육)주강사비 : 32,000

원*30시간=
960,000

(우리마을환경생태교육)보조강사비 : 

18,000원*30시간=
540,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000
(따뜻한학교)교원동아리운영 : 400,000원

*5회=
2,000,000

3.교육운영비 6,135 0 6,135
(학생중심프로젝트수업)수업재료비 : 

360,000원*3개반=
1,080,000

(학생중심프로젝트수업)학습장제작 : 

2,000원*70권=
140,000

(학생중심프로젝트수업)패들렛연간계정 : 

110,000원*1회=
110,000

(학생중심프로젝트수업)온책읽기용 도서 :

 10,000원*3종*22반=
660,000

(학생중심프로젝트수업)간식비 : 3,000원

*65명*2회=
390,000

(놀이로즐기는수업)재료비 : 55,000원*1회

=
55,000

(따뜻한학교)프로젝트수업운영 : 100,000

원*20회=
2,000,000

(따뜻한학교)학급별체험활동지원 : 

100,000원*17학급=
1,700,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120
(학생중심프로젝트수업)협의회비 : 30,000

원*4회=
120,000

2.현장체험학습활동 28,308 13,400 14,908

1.[초]수학여행 4,138 1,000 3,138

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,138 0 3,138
(목적)학생수학여행지원비 : 104,600원*30

명=
3,138,000

2.[초]현장학습 12,400 12,400 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0
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3.[초](목적)통폐합지원금/현장체험학습비지원11,770 0 11,770

1.교육운영비 11,770 0 11,770
(성립전_1추)현장체험학습/차량임차료(1,2

학년) : 350,000원*6대*1회=
2,100,000

(성립전_1추)현장체험학습/차량임차료

(3,4,6학년) : 400,000원*8대*1회=
3,200,000

(성립전_1추)현장체험학습/차량임차료(5학

년) : 550,000원*3대*1회=
1,650,000

(성립전_1추)현장체험학습/체험비(2학년)

 : 12,000원*80명*1회=
960,000

(성립전_1추)현장체험학습비/체험비(3학

년) : 2,000원*80명*1회=
160,000

(성립전_1추)현장체험학습비/체험비(4학

년) : 10,000원*70명*1회=
700,000

(성립전_1추)수학여행/차량임차료 : 

1,500,000원*2대=
3,000,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 254,163 119,645 134,518

1.방과후학교 운영 226,263 108,845 117,418

1.방과후학교운영 131,494 66,005 65,489

1.[초]특기적성교육 71,405 66,005 5,400

1.운영수당 51,435 51,435 0

2.교육운영비 19,970 14,570 5,400 미술재료비 : 5,000원*40개*11회= 2,200,000

주산암산 재료비 : 10,000원*40개*2회= 800,000

통기타 교재비 : 10,000원*40권*2회= 800,000

바이올린 교재비 : 10,000원*40권*2회= 800,000

우쿨렐레 교재비 : 10,000원*40권*2회= 800,000

2.[초](지자체)방과후학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*14시간*10

개월=
4,480,000

2.교육운영비 520 0 520 (성립전_1추)운영비 : 260,000원*2회= 520,000

3.[초](목적)방과후자유수강권 300 0 300

1.운영수당 120 0 120 (성립전_1추)강사료 : 20,000원*2명*3월= 120,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)교재 및 재료 구입 : 10,000

원*3명*3회=
90,000
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(성립전_1추)돌봄교실 간식 : 15,000원*2

명*3월=
90,000

4.[초](목적)통폐합지원금/방과후학교활동비지원24,189 0 24,189

1.일반수용비 269 0 269
(성립전_1추)운영물품구입 : 26,900원*10

종=
269,000

2.운영수당 14,200 0 14,200
(성립전_1추)강사료1 : 29,000원*20명*10

개월=
5,800,000

(성립전_1추)강사료2 : 21,000뤙*40명*10

개월=
8,400,000

3.교육운영비 9,720 0 9,720
(성립전_1추)교재비 : 10,000원*20명*5개

부서*3회=
3,000,000

(성립전_1추)재료비 : 16,000원*17명*10개

월=
2,720,000

(성립전_1추)학교버스 지원 : 200,000원

*20일=
4,000,000

5.[초](목적)농어촌방과후학교운영 30,600 0 30,600

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)운영물품(수용비)구입 : 

10,000원*10종=
100,000

2.운영수당 27,648 0 27,648
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*16시간

*6강좌*9개월=
27,648,000

3.교육운영비 2,852 0 2,852
(성립전_1추)교육운영물품 구입 : 142,600

원*20종=
2,852,000

2.돌봄교실운영 57,137 42,840 14,297

1.[초]돌봄교실운영 42,840 42,840 0

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 13,944 13,944 0

3.교육운영비 27,906 27,906 0

2.[초]돌봄전담사운영 12,857 0 12,857

1.무기계약직원인건비 12,458 0 12,458
(성립전_1추)(목적)기본급 : 920,000원*3

명*3월=
8,280,000

(성립전_1추)(목적)근속수당 : 142,500원

*3월=
428,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*3

명*3월=
1,260,000

(성립전_1추)(목적)가족수당 : 280,000원

*3월=
840,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*3명*1회=
1,650,000

2.무기계약직원법정부담금 399 0 399
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

133,000원*3월=
399,000

3.[초](목적)통폐합지원금/돌봄교실간식비지원1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)간식비(구청완초학생 지원) :

 20,000원*6명*12개월=
1,440,000

3.유치원방과후과정운영 37,632 0 37,632

1.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 운영29,557 0 29,557
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 24,975 0 24,975
(성립전_1추)(목적)인건비 : 1,847,080원

*2명*6월=
22,165,000

(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

1,405,000원*2명*1회=
2,810,000

2.운영수당 2,112 0 2,112
(성립전_1추)(목적)정규교사인건비(방학

중) : 96,000원*22일=
2,112,000

3.기간제교원법정부담금 2,470 0 2,470
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

205,770원*2명*6월=
2,470,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 8,075 0 8,075

1.운영수당 3,168 0 3,168
(성립전_1추)(목적)유아학비(방과후과정)/

특성화 강사비 : 32,000원*99회=
3,168,000

2.교육운영비 4,907 0 4,907
(성립전_1추)(목적)유아학비(방과후과정)/

중식및간식비 : 86,000원*54명=
4,644,000

(성립전_1추)(목적)유아학비(방과후과정)/

교재교구 구입 : 263,000원*1회=
263,000

2.독서활동 27,900 10,800 17,100

1.독서활동운영 27,900 10,800 17,100

1.[초]도서구입 22,200 7,200 15,000

1.도서구입비 22,200 7,200 15,000
(목적)신설이전학교 도서관 장서구입/학생

용도서구입비 : 10,000원*1,400권=
14,000,000

(목적)신설이전학교 도서관 장서구입/교사

용도서구입 : 10,000원*100권=
1,000,000

2.[초]도서관운영 5,700 3,600 2,100

1.일반수용비 2,000 0 2,000 도서관 환경개선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0 도서관 운영비 : -400,000원*5회= -2,000,000

(목적)학부모자원봉사자활동비 : 10,000원

*2명*75회=
1,500,000

(목적)학부모독서동아리지원비 : 10,000원

*25개*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(목적)학부모자원봉사자협의회비 : 50,000

원*2회=
100,000

5.교육활동 지원 41,845 37,345 4,500

1.교무업무 운영 10,949 10,949 0

1.교무학사운영 10,949 10,949 0

1.[초]교무학사운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]환경정리 4,599 4,599 0

1.일반수용비 4,599 4,599 0

2.생활지도운영 8,203 6,703 1,500

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 4,668 3,168 1,500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육/프로

그램물품구입 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육/운영

물품 : 100,000원*1회=
100,000

2.[초]안심알리미서비스 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학생안전교육 3,235 3,235 0

1.[초]안전교육 3,235 3,235 0

1.교육운영비 3,235 3,235 0

3.학습지원실 운영 19,693 16,693 3,000

1.방송실운영 3,500 500 3,000

1.[초]방송실운영 3,500 500 3,000

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000 방송장비 구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

2.정보화실운영 16,193 16,193 0

1.[초]학교정보화지원 16,193 16,193 0

1.교육운영비 13,893 13,893 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 205,683 156,447 49,236

1.학교기관 운영 72,775 66,338 6,437

1.부서기본운영 33,321 30,821 2,500

1.[초]교장실운영 10,908 11,788 -880

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 6,520 7,400 -880 교직원간담회비 : -880,000원*1회= -880,000

4.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 15,353 12,553 2,800

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 7,343 6,343 1,000 사무용품비 : 20,000원*50종= 1,000,000

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 1,680 1,680 0

5.교직원복지비 920 920 0

6.일반업무추진비 300 0 300 직원회운영비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

7.비품구입비 3,900 2,400 1,500 자산취득성물품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.[초]교무부운영 7,060 6,480 580

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,980 5,980 0

3.일반업무추진비 580 0 580 교사회운영비 : 20,000원*29명= 580,000

2.병설유치원기본운영 39,454 35,517 3,937

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금12,840 11,340 1,500

1.전기요금 6,900 5,400 1,500 전기요금 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 1,740 1,740 0
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2.[초]유치원 시설장비유지 7,827 7,827 0

1.일반수용비 7,322 7,322 0

2.전기요금 505 505 0

3.[초]유치원운영 16,350 16,350 0

1.기간제직원인건비 8,150 8,150 0

2.일반수용비 3,800 3,800 0

3.운영수당 1,800 1,800 0

4.여비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 500 500 0

6.학생복지비 100 100 0

4.[유]기간제교원인건비 2,437 0 2,437

1.기간제교원인건비 2,437 0 2,437
(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

2,436,540원*1명*1회=
2,437,000

2.시설 장비 유지 127,758 87,709 40,049

1.학교시설장비유지 127,758 87,709 40,049

1.[초]공공요금및제세공과금 38,530 31,030 7,500

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 12,900 8,400 4,500 전기요금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

3.상하수도료 7,000 6,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.연료비 5,800 4,800 1,000 도시가스요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.기타공공요금 11,630 10,630 1,000 전화요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]시설관리용역 17,104 18,028 -924

1.일반수용비 17,104 18,028 -924 놀이시설안전점검료 : -924,000원*1회= -924,000

3.[초]시설일반관리 27,911 25,911 2,000

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 27,271 25,271 2,000 시설소모품구입비 : 50,000원*40종= 2,000,000

냉난방기청소 : -440,000원*1회= -440,000

지열펌프필터청소 : 44,000원*5개*2회= 440,000

4.[초]화장실관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]청소원인건비 22,426 3,840 18,586

1.무기계약직원인건비 20,284 3,840 16,444
(성립전_1추)(목적)기본급 : 1,140,000원

*10월=
11,400,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 130,000원*10

월=
1,300,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 1,274,000

원*1회=
1,274,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 1,470,000원

*1회=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

164,200원*10월=
1,642,000

7.[초]시설관리원인건비 16,387 3,500 12,887

1.무기계약직원인건비 14,770 3,500 11,270
(성립전_1추)(목적)기본급 : 1,380,000원

*6월=
8,280,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 720,000원

*1회=
720,000

(성립전_1추)(목적)퇴직적립금 : 

1,430,000원*1회=
1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

186,160원*6월=
1,117,000

8.[초]폐기물처리비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 5,150 2,400 2,750

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,250 1,500 2,750

1.[초]학부모회운영 2,750 0 2,750

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(목적)교통관련학부모안전도우미운영/교통

안전조끼외 3종 구입 : 93,750원*4종*4회=
1,500,000

(목적)학교폭력관련학부모안전도우미운영/

마스크외 2종 구입 : 83,330원*3종*4회=
1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 250 0 250
(목적)교통관련학부모안전도우미운영/ : 

30,000원*5회=
150,000

(목적)학교폭력관련학부모안전도우미운영/

여비 : 20,000원*5회=
100,000

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

7.학교 재무활동 990 300 690

1.예비비 990 300 690

1.예비비 990 300 690

1.[초]예비비 890 200 690

1.예비비 890 200 690 예비비(초등) : 690,000원*1회= 690,000

2.[초]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 1,049,073 724,059 325,014
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